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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4240/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagado n2 532/2020 - Esclarecimentos sobre dentincias de militarizagdo e
negociacoes de cargos em troca de apoio politico, devido a nomeagoes para cargos em comissao e funcoes de
confianga na atual gestao desta Pasta.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1259/2020, referente ao Requerimento de
Informagao n2 532, de 18 de junho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Satde

Y

ﬁgﬁ - | Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satide, Interino,
a”mwﬁ L.,?;J em 04/08/2020, as 18:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| eletrénica | Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

|- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0016060944 e o cédigo CRC 55D12B0A.

Referéncia: Processo n2 25000.074858/2020-93 SEl n2 0016060944
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 532/2020 - Esclarecimentos sobre dentincias de militariza¢do e
negociacoes de cargos em troca de apoio politico, devido a nomeacdes para cargos em comissio e
funcdes de confianga na gestado do Sr. Eduardo Pazuello.

[N Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 532/2020 (0015027495), de autoria da
Deputada Fernanda Melchionna, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da Saude,
sobre denuncias de militarizagdo e negociacbes de cargos em troca de apoio politico, devido a
nomeacdes para cargos em comissado e funcgdes de confianga na gestdo do Sr. Eduardo Pazuello.

2, Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados
(0015453049), o Despacho DATDOF/CGGM/GM/MS (0015864599), elaborado pelo Gabinete do
Ministro - GM/MS, os Despachos SE/GAB/SE/MS (0015858058), SAA/DISTEC/SAA/SE/MS (0015794220),
COGEP/SAA/SE/MS (0015762493), elaborado pela Secretaria Executiva - SE/GM, os Despachos
SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0015815156), DAF/SCTIE/MS
(0015615090), DGITIS/SCTIE/MS (0015597418), DECIT/SCTIE/MS (0015787409), acompanhado do anexo
DGITIS (0016060979), elaborados pela Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos
em Saude - SCTIE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

ocumento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
| em 04/08/2020, as 18:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0N1AN5Q942 e n rAdicn CRC AGNFANGA
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Coordenacdo-Geral do Gabinete do Ministro
Divisdo de Analise Técnica de Documentos Oficiais

DESPACHO

DATDOF/CGGM/GM/MS
Brasilia, 22 de julho de 2020.

Encaminhe-se & Assessoria Parlamentar, para conhecimento e adog@o das providéncias
decorrentes, ratificando as informagdes oferecidas pela Subsecretaria de Assuntos Administrativos
- SAA/SE/MS (0015794220 e 0015762493), corroboradas pelo despacho SE (SEI-0015858058), quanto aos
itens 1, 2, 3 e 4 constantes do Requerimento de Informagdo n°® 532/2020 (SEI-0015027495), de autoria da
Deputada Federal Fernanda Melchionna que tratam de dados e levantamentos de nomeagdes em cargos em
comisséo e funcdes confianga, no dmbito deste Ministério da Satide, ao tempo em que, considerando a
natureza dos questionamentos, ofereco os seguintes esclarecimentos relativos a outros itens elencados:

- Quanto ao item 5 — N&o compete a este Ministério da Saude esclarecer declaragoes
feitas pelo Senhor Presidente da Republica, motivo por que, a resposta de tal questionamento resta
prejudicada;

- Quanto aos itens 08 e 09 — Tendo em vista o papel e atribuigdes das diversas pastas que
compdem o Poder Executivo, ndo compete ao Ministério da Saude a articulac@o politica do governo, motivo
por que, a resposta de tal questionamento resta prejudicada; e

- Quanto ao item 10 — N#o foram localizados neste Ministério da Saude registros de tais
procedimentos em relagdo a nomeagdes € exoneragoes, por parte de quaisquer dos atores mencionados.

PAULO CESAR FERREIRA JUNIOR
Chefe de Gabinete do Ministro

Documento assinado eletronicamente por Paulo César Ferreira Junior, Chefe de Gabinete do

| Ministro, em 04/08/2020, as 14:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
| § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de
7 2017.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 5 .

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

B acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.074858/2020-93 SEI n2 0015864599
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 21 de julho de 2020.

Ref.: Despacho ASPAR (0015027529), de 27/5/2020.
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 532/2020 - Deputada Fernanda Melchionna (PSOL/RS).

1. Ciente.

2. Trata-se de Requerimento de Informacgdo n? 532/2020 (0015027495), de autoria da
Deputada Fernanda Melchionna, por meio do qual sdo solicitadas informagdes sobre as denuncias de
militarizacdo e negocia¢des de cargos em troca de apoio politico, devido a nomeacdes para cargos em
comissao e fungdes de confianga na gestdo do Sr. Eduardo Pazuello.

3. Acerca do assunto, encaminhe-se ao Chefe da Assessoria Parlamentar
- ASPAR/GM/MS, a manifestacio da Subsecretaria de Assuntos Administrativos - SAA/SE/MS
(0015794220 e 0015762493), com as informagdes e levantamentos sobre as nomeagdes em cargos em
comissdo e fungdes de confianga solicitados.

4. Informo que esta Secretaria-Executiva corrobora com o posicionamento
da Coordenacgdo-Geral de Gestdo de Pessoas - COGEP/SAA/SE/MS (0015762493) acerca da inviabilidade
no atendimento da solicitagdo para anexar cépias de documentos comprobatorios dos requisitos exigidos
para a ocupagao dos cargos, nos termos do requerimento, por expor dados
restritos relacionados a documentacdo pessoal, o que violaria o direito ao sigilo das documentacgdes
pessoais.

5. Informo, ainda, que no ambito desta Secretaria todos os atos e processos obedecem aos
preceitos legais e constitucionais, sendo que o preenchimento de todos os requisitos é condicdo
obrigatdria para a imissdo no cargo em comissao.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

C/c: Ao Chefe de Gabinete do Ministro - GM/MS, para conhecimento.

R LI

| seil «

| assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
1 23/07/2020, as 11:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Divisdao de Monitoramento e Suporte Técnico Administrativo

DESPACHO

SAA/DISTEC/SAA/SE/MS
Brasilia, 16 de julho de 2020.

AO GAB/SE,
A CGGM,

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 532/2020 (SEI-0015027495), de autoria da
Deputada Federal Fernanda Melchionna, por meio do qual sdo solicitadas, nos itens 1, 2, 3 e 4
informagdes e levantamentos sobre nomeag¢des em cargos em comissdo e fungdes confianca, demanda
que foi diretamente enviada pelo Chefe de Gabinete do Ministro a Coordenacgdo-Geral de Gestdo de
Pessoas-COGEP/SAA, conforme Despacho CGGM (SEI-0015486212).

2. Assim, por meio do Despacho COGEP (SEI-0015762493), a Coordenacdo-Geral de Gestdo
de Pessoas desta Subsecretaria apresentou quadro demonstrativo detalhado, com as informacées
requeridas, e além disso, teceu consideracdes acerca do sigilo dos dados pessoais, caso a decisdo seja por
anexar os documentos comprobatdrios dos requisitos exigidos para a ocupac¢do dos cargos, questdo que
merece avaliacdo dessa Secretaria Executiva e Gabinete do Ministro.

3. Ademais, cumpre reforgar que todos os procedimentos conduzidos por esta Pasta,
obedecem os preceitos legais e constitucionais, especialmente, o Decreto n2 9.727/2019, que dispde
sobre os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a serem observados para a ocupagdo
dos cargos em comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superiores - DAS e das Funcgdes
Comissionadas do Poder Executivo - FCPE.

4. Em tempo, cumpre esclarecer que a Coordenacao-Geral de Inovacdo de Processos e de
Estruturas Organizacionais-CODIPE atua tdo somente na atualizagao dos dados no Sistema Cadastro de
Dirigentes e Assessores-CDA, o que refor¢a que demandas dessa natureza devem ser analisadas e
respondidas pela COGEP, mediante aprovacdo desta Subsecretaria, pois envolvem quesitos técnicos da
gestdo de pessoal desta Pasta, observando inclusive as competéncias regimentais conferidas aquela
Coordenacgdo-Geral de Gestdo de Pessoas.

5. Ante o exposto, restituem-se os autos para ciéncia e adog¢do das medidas pertinentes.

| Documento assinado eletronicamente por Alexandre Martinelli Cerqueira, Subsecretério(a) de
Assuntos Administrativos, em 21/07/2020, as 12:27, conforme horario oficial de Brasilia, com
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fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®

900 de 31 de Mar¢o de 2017.

ot F acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador
: _J 0015794220 e o cédigo CRC FOFDBD94.

Referéncia: Processo n® 25000.074858/2020-93
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS

Brasilia, 17 de julho de 2020.

Referéncia Sei: 0015027495.
Proveniéncia: Cimara dos Deputados. Deputada Fernanda Melchionna.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 532/2020, de autoria da Deputada Fernanda Melchionna.

Ciente do teor dos Despachos DAF (0015615090), DGITIS (0015597418) e DECIT
(0015787409), elaborados no &mbito desta Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos
Estratégicos em Salde acerca do Requerimento de Informagdo n? 532/2020, de autoria da
Deputada Federal Fernanda Melchionna.

Restitua-se a Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM), para andlise e providéncias pertinentes.

HELIO ANGOTTI NETO

Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Salde

» Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto, Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia,
novacao e Insumos Estratégicos em Saude, em 23/07/2020, as 17:12, conforme horério oficial de
rasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
* Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

il assinatura
i eletrbnica

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

“ acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
I 0015815156 e o cédigo CRC 64831D05.

Referéncia: Processo n2 25000.074858/2020-93 SEI n2 0015815156
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos

DESPACHO

DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 06 de julho de 2020.

NUP: 25000.074858/2020-93
Interessado: Cimara dos Deputados.

Assunto: Requerimento de Informagio n2 532/2020, de autoria da Deputada Fernanda Melchionna.

1. Em atencdo ao Despacho GAB/SCTIE (0015463372), que trata dos Despachos
ASPAR/GM/MS (0015451407) e (0015453060), acerca do Requerimento de Informagdo n2 532/2020
(0015027495), por meio do qual se solicita informagdes sobre nomeacBes para cargos em comissdo e
funcdes de confianga na atual gestdo do Ministério da Saude, informamos que no quadro de cargos e
funcbes comissionados deste Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos -
(DAF/SCTIE/MS) ndo foram registrados, no periodo, alteraces de nomeagdes.

2. Frente as consideracdes constantes do retro referido documento, encaminhe-se ao
Gabinete da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude -
GAB/SCTIE/MS, para conhecimento.

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

R S

, p  Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros, Diretor(a) do Departamento de
%«%ﬁﬁ @ | Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 07/07/2020, as 18:13, conforme horario oficial
{ assinatura de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8¢,
M (|3 Portaria n 900 de 31 de Margo de 2017.

_':‘[‘E'J%ﬁ&-_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

LRSS http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

. 4} f* acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
0015615090 e o cddigo CRC 00F39E71.

Referéncia: Processo n2 25000.074858/2020-93 SEI n2 0015615090
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Gestdo e Incorporacdo de Tecnologias e Inovagdo em Saude

DESPACHO

DGITIS/SCTIE/MS
Brasilia, 03 de julho de 2020.

Assunto: Requerimento de Informagio n2 532/2020, de autoria da Deputada Fernanda Melchionna.

Trata-se do Despacho SCTIE/GAB/SCTIE/MS que encaminhou ao Departamento de Gestdo de
Incorporacdo de Tecnologias e Inovagdo em Saude — (DGITIS/SCTIE/MS), Requerimento de Informagdo n®
532/2020, de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna, solicitando informagdes sobre
denuncias de militarizac3o e negociacdo de cargos em troca de apoio politico, devido a nomeacdes para
cargos em comiss3o e func¢des de confianga na gestdo atual do Ministério da Saude.

O referido Requerimento enumera 10 (dez) questionamentos relacionados a gestdo de pessoal no
Ministério da Satde e ao documento “Orientacdes para Manuseio Medicamentoso Precoce de Pacientes
com Diagndstico de Covid-19”, de modo que a andlise por este Departamento, sem prejuizo da avaliagdo
das demais dreas do Ministério da Saude, serd adstrito as suas competéncias regimentais, conforme
exposto.

Cumpre-nos esclarecer que dentre os Departamentos desta Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e
Insumos Estratégicos em Salde, nos termos de sua estrutura regimental disposta no Decreto n.
9.795/2019, o Departamento de Gestdo e Incorporagdo de Tecnologias e Inovagdo em Saude
(DGITIS/SCTIE/MS) é responsével por subsidiar a Pasta quanto a incorporagdo, alteragdo ou exclusdo de
tecnologias em satde ao Sistema Unico de Salude (SUS), bem como coordenar a formulagdo e a
implementacdo de politicas, programas e agdes de avaliagdo de tecnologias e inovagdo no SUS.

Com o advento da Lei 12.401/2011, foi constituida a Comissdo Nacional de Incorporagdo de Tecnologias
no Sistema Unico de Saude (Conitec), que é 6rgdo colegiado de cardter permanente, composto por
membros de virias instituices com ampla representatividade em aspectos relacionados a satde publica
no Brasil. Conforme estabelecem o art. 19-Q da Lei n2 8.080/1990 e art. 22 do Decreto n2? 7.646/2011, a
Conitec tem o papel de assessorar o Ministério da Salide em suas atribui¢des quanto a incorporacdo, a
exclusdo ou a alteracdo pelo SUS de novos medicamentos, produtos e procedimentos, bem como a
constituicdo ou a alteracdo de protocolo clinico ou de diretriz terapéutica, desde que atendidas as
exigéncias impostas no referido Decreto e sendo a fungdo de Secretaria-Executiva da Conitec exercida

pelo DGITIS.

Sendo assim, no tocante as nomeacdes e exoneracdes de servidores no periodo, informa-se que em 25
de maio de 2020, foi publicada Portaria de desighacdo de servidor para o exercicio de Fungdo
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Monitoramento e Avaliagdo de Tecnologias em
Saude, codigo FCPE-101.3, n°® 28.0035, da Coordenagdo-Geral de Gestdo de Tecnologias na Saude, do
Departamento de Gest3o e Incorporacdo de Tecnologias e Inovagdo em Salde, da Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Salde (CMATS/CGGTS/DGITS/SCTIE). O servidor
designado para a funcdo integra o quadro de servidores efetivos do Ministério da Sadde ja participava do
quadro de pessoal do DGITIS, possuindo perfil profissional e formagdo académica compativel com a
funcdo exercida, conforme documentos 0014639311 e 0014655164 e nos termos do Decreto n2 9.727, de
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15 de margo de 2019, que dispde sobre os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a
serem observados para a ocupacdo dos cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento
Superiores - DAS e das Fungbes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE.

No que se refere aos demais questionamentos, importa ressaltar que, diante do estado de emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus/COVID 19, o documento
“Orientagdes para Manuseio Medicamentoso Precoce de Pacientes com Diagnéstico de Covid-19”,
acessivel no sitio eletrénico: https://coronavirus.saude.gov.br/manejo-clinico-e-tratamento,  foi
disponibilizado por meio da Nota Informativa n® 9/2020-SE/GAB/SE/MS. Esse documento visa ampliar o
acesso dos pacientes a medicamentos para o tratamento da COVID-19 no SUS, a partir da premissa que a
prescrigio de todo e qualquer medicamento € prerrogativa do médico, sob avaliagdo clinica adequada
(anamnese, exame fisico e exames complementares) e observancia dos cuidados necessarios em relagao
a eventos adversos, populagdo de risco e uso concomitante de medicamentos que possam interagir entre
si, segundo a analise de risco-beneficio individual que concerne a pratica médica.

Nesse sentido, por n3o se tratar de um PCDT, o referido documento ndo seguiu os tramites
administrativos  previstos na Lei 12.401/2011, de modo que este Departamento ndo dispde das
atribuicdes necessdrias para auxiliar e atender o questionamento relativo as orientagdes para manuseio
medicamentoso precoce de pacientes com diagndstico de Covid-19. Restitui-se ao Gabinete da Secretaria
de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Salde (SCTIE) para conhecimento e
providéncias.

Atenciosamente,
VANIA CRISTINA CANUTO SANTOS

Diretora

DGITIS/SCTIE/MS

% Documento assinado eletronicamente por Vania Cristina Canuto Santos, Diretor(a) do

| Departamento de Gestdo e Incorporagdo de Tecnologias em Sadde, em 06/07/2020, as 15:55,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?2 8.539, de 8 de
# outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: " http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

. -3"';:&“5'1 : acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
[a] kAR, 0015597418 e o cdigo CRC D5A648FD.

Referéncia: Processo n2 25000.074858/2020-93 SEI n2 0015597418

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0015597418.html 2/2
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacgdo e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Ciéncia e Tecnologia

DESPACHO

DECIT/SCTIE/MS
Brasilia, 16 de julho de 2020.

Referéncia Sei: 0015027495, 0015591273

NUP: 25000.074858/2020-93

Ao GAB/SCTIE

Assunto: Requerimento de Informacao n° 532/2020, de autoria da Deputada Fernanda Melchionna.

1. Em resposta ao Depacho GAB/SCTIE 0015591273, e em complemento do Despacho
DECIT 0015591273, o Departamento de Ciéncia e Tecnologia, vem esclarecer algumas questdes
relacionadas a Questdo 7 do Requerimento de Informacdo 532/2020 (0015027495):

7. Segundo entrevista da secretdria SGETS, Mayra Pinheiro, em relagdo ao novo protocolo para
prescricdo e uso precoce de cloroquina e hidroxicloroquina em casos de Covid-19, os técnicos da
pasta estdo “tranquilos e serenos” quanto a orientagdo que da autonomia aos médicos oferecerem
o tratamento, visto que o Ministério acompanha 216 protocolos e ensaios clinicos de uso da
cloroquina.

a. Quais sdo esses protocolos? Que estudos cientificos os sustentam e quais as conclusdes (caso
haja) de cada um deles?

b. Estudos que apresentam conclusdes divergentes quanto a eficacia e seguranga da cloroquina
para tratamento de Covid-19 ou mesmo os que ndo recomendam o uso do farmaco também
comp&em o rol dos protocolos acompanhados pelo Ministério? Quais sdo eles?

d. Que papel tem cumprido a Comissdo Nacional de Etica em Pesquisa (CONEP) no
acompanhamento desses protocolos?

2. O Departamento de Ciéncia e Tecnologia (DECIT/SCTIE/MS), de acordo com o Decreto n°
9.795/2019, é a area responsavel por coordenar e executar, no ambito do Ministério da Salde, as agGes e
programas de pesquisa e de desenvolvimento cientifico e tecnoldgico em saude, competindo-lhe
fomentar a producdo cientifica e produzir sinteses de evidéncias cientificas para subsidiar a tomada de
decisdo do gestor federal do Sistema Unico de Sadde. Além disso, tem como atribuicio também,
acompanhar as atividades da Secretaria-Executiva da Comissdo Nacional de Etica em Pesquisa - CONEP.

3. A producdo de sintese de evidéncias consiste em busca sistematica na literatura cientifica,
e em alguns casos, na literatura cinzenta, de artigos cientificos sobre determinada pergunta de pesquisa.
A sintese tem por objetivo informar os tomadores de decisdo com as evidéncias disponiveis sobre
determinada temdtica. O DECIT/SCTIE/MS tem produzido sinteses conforme a demanda dos gestores do
Ministério da Saude para subsidiar a tomada de decisdo a respeito de diversas questdes relacionadas a
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4. Além da producdo de sinteses de evidéncias de acordo com a demanda vinda da gestdo,
produz os INFORMES DIARIOS DE EVIDENCIAS - COVID-19 com o objetivo de informar sobre as principais
evidéncias cientificas descritas na literatura internacional sobre tratamento farmacoldgico para a COVID-
19. Além de resumir cada estudo identificado, os informes apresentam uma avaliacdo da qualidade
metodolégica e a quantidade de artigos publicados, de acordo com a sua classificacdo metodoldgica
(revisbes sistematicas, ensaios clinicos randomizados, entre outros). Os informes sdo elaborados desde
06 de abril de 2020. Até o momento, foram produzidos 71 informes, o que corresponde a um total de
mais de 1000 artigos analisados. Os  informes podem ser consultados em
https://coronavirus.saude.gov.br/profissional-gestor.

5. As evidéncias sobre prevencdo e tratamento da COVID-19 sdo objeto de constante
monitoramento deste Departamento, pois trata-se de informagdo crucial no enfrentamento da
pandemia. E neste sentido, ndo h4 selecdo de estudos por tipo de conclusdo, seja nas sinteses de
evidéncias, seja nos informes diarios.

6. A CONEP tem como atribuicdo principal a avaliagdo dos aspectos éticos das pesquisas que
envolvem seres humanos no Brasil. Em cumprimento a sua missdo, a Comissdo elabora e atualiza as
diretrizes e normas para a protegido dos participantes de pesquisa e também coordena a rede de Comités
de Etica em Pesquisa (CEP) das instituicbes — Sistema CEP/Conep. Desta forma, cabe a Conep avaliar
eticamente e acompanhar os protocolos de pesquisa em areas tematicas especiais como genética e
reproducdo humana, novos equipamentos, dispositivos para a saude, novos procedimentos, populagdo
indigena, projetos ligados a biosseguranca, dentre outros. Em relagdo aos protocolos de pesquisas
relacionadas 3 Covid-19, a CONEP tem publicado semanalmente o Boletim Semanal Etica em Pesquisa,
que relne todos os protocolos de estudos sobre Covid-19 aprovados pela Comissdo na semana. Os
boletins da CONEP também s3o parte integrante dos Informes Diarios de Evidéncia.

Atenciosamente,

CAMILE GIARETTA SACHETTI
Diretora do Departamento de Ciéncia e Tecnologia

==y Documento assinado eletronicamente por Camile Giaretta Sachetti, Diretor(a) do Departamento de
g @ ': Ciéncia e Tecnologia, em 16/07/2020, as 13:57, conforme horario oficial de Brasilia, com
Qé?ﬁé’;fi fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?
—— * 900 de 31 de Margo de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015787409 e o codigo CRC 850606D8.

Referéncia: Processo n2 25000.074858/2020-93 SEI n2 0015787409

file:///C:/Users/p 882650/AppData/LocaI/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_OO15787409.htm| 2/2



Ministério da Salde
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

TERMO DE AUTORIZACAO DE ACESSO A DADOS

Eu, Gustavo Luis Meffe Andreoli, indicado para a fungdo de Coordenador de
Monitoramento e Avaliacdo de Tecnologias em Saulde do Ministério da
Saude autorizo o d6rgdo/entidade indicante e a Casa Civil da Presidéncia da
Republica a terem acesso as informacdes a meu respeito e usar os dados
coletados, conforme estipulado itens a sequir:

1. ( X ) Consultar dados constantes de qualquer sistema publico ou privado de
cadastro e informacdes, inclusive de processos judiciais ou administrativos e
inquéritos policiais;

2. ( X ) Consultar, de forma automatizada, o banco de dados de sangoes
aplicadas pela Comissao de Etica da Presidéncia da Republica;

3. ( X ) Estender a autorizagao concedida no item 1 ao Banco Central do Brasil,
nos cados de indicagdes para instituicdes financeiras publicas federais; e

4, ( X ) Autorizar a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil a fornecer ao
Banco Central do Brasil, copias da declaracao de ajuste anual do IRPF, relativas
aos trés ultimos exercicios, nos casos de indicacGes para instituicbes financeiras
publicas federais.

Estou ciente de que o presente termo de autorizacdo de acesso a dados serd
utilizado exclusivamente para verificar a existéncia de ébice ao provimento do
cargo ou funcdo acima especificado, em atencao ao disposto no Decreto n©°
9.794, de 14 de maio de 2019.

Brasilia-DF, 30 de abril de 2020.

GUSTAVO LUIS MEFFE ANDREOLI
Analista Técnico de Politicas Sociais

. Documento assinado eletronicamente por Gustavo Luis Meffe Andreoli,
£§§g ... |Analista Técnico de Politicas Sociais, em 30/04/2020, as 16:00, conforme
Pt iﬁ | horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n©

{ eletrénica 18.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de

Marco de 2017.

O 555

EW A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



1 acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0014639311 e o codigo CRC 783D39F9.

Referéncia: Processo n® 25000.057641/2020-19 SEI n® 0014639311

Gabinete - GAB/SCTIE
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Salde
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Salide
Gabinete

FOBMULARIO PARA POSTULANTE A CARGO EM COMISSﬂAO DO GRUPO-
DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR - DAS OU FUNCAO COMISSIONADA
DO PODER EXECUTIVO - FCPE

Conformidade com o Decreto n® 9.727, de 15 de marco de 2019.

1. Dados gerais

Nome: GUSTAVO LUIS MEFFE ANDREOLI
Nome social: -

CPF: 294.655.458-99

E-mail: gustavo.andreoli@saude.gov.br
Telefone: (61)- 3315-3162 / 61 99875-1816.
Matricula SIAPE (se houver): 1835452,

2. Critérios gerais
2.1 ( X ) tenho idoneidade moral e reputagdo ilibada.

2.2 ( X ) tenho perfil profissional ou formagdo académica compativel com o
cargo ou a fungdo para o qual estou sendo indicado.

em 2012.

Justificativa quanto a compatibilidade do perfil profissional e/ou formacdo académica:
3.1 - Formagdo Académica: Graduagdo em Farméacia Industrial pela Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) em Fevereiro de 2005.

Especializagdo (MBA) em andamento em Economia da Salde e Avaliagdo de tecnologias em Salde (ATS) pelo Hospital Alemdo
Oswaldo Cruz (HAOC), SP com inicio em Outubro de 2019 e previsdo de término em Dezembro de 2020.

Mestrado profissional em Politicas Publicas em Sadde pela Fundagdo Oswaldo Cruz em Brasilia de 2015 a 2017.
Especializagdo em Gestdo da Assisténcia Farmacéutica pela Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil com conclusdo

Especializagdo em Especializagdo em Gestdo de Salde pela Universidade de Brasilia, UnB com conclusdo em 2011.

2.3 ( X ) ndo me enquadro nas hipdteses de inelegibilidade previstas no inciso I
do caput do art. 19 da Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 1990.

3. Critérios especificos (assinalar no minimo um dos critérios, cuja
comprovacao devera observar o item 4)

3.1 DAS e FCPE de niveis 2 e 3:

3.1.1 ( ) possuo experiéncia profissional de, no minimo, 2 (dois) anos em
atividades correlatas as areas de atuagdo do 6rgé&o ou da entidade ou em areas
relacionadas as atribuigdes e as competéncias do cargo ou da fungéo.

3.1.2 () ocupei cargo em comiss&o ou fungdo de confianga em qualquer Poder,
inclusive na administragdo publica indireta, de qualquer ente federativo por, no
minimo, 1 (um) ano.

3.1.3 ( ) possuo titulo de especialista, mestre ou doutor, validado ou
reconhecido pelo MEC, em éarea correlata as areas de atuacgdo do 6rgdo ou da
entidade ou em areas relacionadas as atribuigbes do cargo ou da fungao.

3.1.4 ( X ) sou servidor publico ocupante de cargo efetivo de nivel superior ou
militar do circulo hierdrquico de oficial-general.

3.1.5 ( ) conclui cursos de capacitagdo em escolas de govemno em &reas
correlatas ao cargo ou a fungdo para o qual tenha sido indicado, com carga
horéria minima acumulada de cento e vinte horas.

Justificativa quanto a correlagdo dos cursos de capacitagdo:

3.2 DAS e FCPE de nivel 4:

3.2.1 ( ) possuo experiéncia profissional de, no minimo, 3 (trés) anos em
atividades correlatas as areas de atuagdo do 6rgdo ou da entidade ou em &reas
relacionadas as atribuigdes e as competéncias do cargo ou da fungo.

3.2.2 ( ) ocupei cargo em comissdo ou fungdo de confianga em qualquer
Poder, inclusive na administragdo publica indireta, de qualquer ente federativo
por, no minimo, 2 (dois) anos.

3:2.3 ( ) possuo titulo de especialista, mestre ou doutor, validado ou

reconhecido pelo MEC, em darea correlata as areas de atuagdo do 6rgdo ou da
entidade ou em &reas relacionadas as atribuigbes do cargo ou da fungdo.



3.3 DAS e FCPE de niveis 5 e 6:

3.3.1 (

) possuo experiéncia profissional de, no minimo 5 (cinco) anos em

atividades correlatas as areas de atuacdo do érgdo ou da entidade ou em areas
relacionadas as atribuicBes e as competéncias do cargo ou da fungdo.

3.3.2(

de nivel 3 ou superior em qualguer Poder,

) ocupei cargo em comiss&o ou funcdo de confianca equivalente a DAS

inclusive na administragdo publica

indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, 3 (trés) anos.

3.3.3 (

) possuo titulo de mestre ou doutor, validado ou reconhecido pelo

MEC, em é&rea correlata as areas de atuacdo do érgdo ou da entidade ou em
ireas relacionadas as atribuigdes do cago ou da fungdo.

4. Formas de comprovacg3o dos critérios especificos

Item Meio de comprovagao
3.1, 3.2e3.3 Curriculo, com descricdo das informagbes mais relevantes considerando a compatibilidade com o cargo ou a
e ) funcdo para o qual tenha sido indicado.

Preenchimento do campo de Justificativa do item 2.2, de maneira resumida, informando:
1 - o 6rgdo de exercicio (caso a experiéncia tenha sido como servidor) ou o local de trabalho (caso a

3.1.1, 3.2.1 e experiéncia ndo tenha sido como servidor);

3.3.1 -| 2 -0 periodo; e

Expgne_nqa 3 - as atividades.

profissional ~ . ~ o, . L
As informagdes acima deverao ser correlatas as areas de atuagdo do 6rgdo ou da entidade ou em areas
relacionadas as atribuicdes e as competéncias do cargo ou da fungdo, observando o tempo minimo de
experiéncia profissional para cada nivel de DAS/FCPE.
Preenchimento do campo de Justificativa do item 2.2, de maneira resumida, informando:

3.1.2, 3.2.2 e T . .

3.3.2 ~ | 1- o0 6rgédo de exercicio de qualquer esfera do Poder; e

Experiéncia em |2-0 periodo de ocupagdo do cargo em comissdo ou funcdo de confianca.

222105550 eorE Observacdo 1: Devera ser observado o tempo minimo para cada nivel de DAS/FCPE.

funcdo de | Observagdo 2: No caso do item 3.3.2 (DAS/FCPE niveis 5 e 6), observar também a equivaléncia, do cargo ou

confianga funcdo ocupado, ao DAS de nivel 3 ou superior, de acordo com a Portaria n® 121, de 27 de margo de 2019, do
Ministério da Economia, publicada em 28 de margo de 2019.
Preenchimento do campo de justificativa do item 2.2, de forma resumida, informando:

3.1.3, 3.2.3 e 1 - a formagdo académica;

3.3.3 - | 2 - 0 nome da instituigéo; e

Formagao 3 - qual o curso.

académica ~ . . e .
As informacdes acima que deverdo ser compativeis com o cargo ou a fungdo para o qual tenha sido indicado,
observada a titulacdo minima para cada nivel de DAS/FCPE.
Preenchimento do campo de justificativa do item 3.1.5, de forma resumida, informando:

3.1.5 - Cursos 1 - o nome da escola de govemo;

de capacitagdo | 2 - qual o curso; e

em escolas de 3. carga horaria.

govemo - ) . ) .
As informagdes acima deverdo ser em areas correlatas ao cargo ou a fungdo para o qual tenha sido indicado,
com carga horéria minima acumulada de cento e vinte horas.

5. Declaragoes

DECLARO que as informagBes aqui prestadas sdo exatas e verdadeiras e de
minha inteira responsabilidade, sob pena de responsabilizagéo administrativa,
civil e penal e que estou CIENTE de que as informagbes contidas neste
formuldrio poderdo ser disponibilizadas de forma transparente, em formato
aberto, para conhecimento da sociedade.

Brasilia, 30 de abril de 2020.

Nome do(a) indicado (a):

GUSTAVO LUIS MEFFE
ANDREOLI

6. Conclusao de aferigdo dos critérios

Considerando as informacdes prestadas, informo que o postulante:
( X ) preenche (
o0s requisitos necessarios para a ocupagéo do cargo/fungao.

) ndo preenche

Justificativa em caso de ndo preenchimento dos critérios:

Brasilia, 30 de abril de 2020.

Autoridade responsavel pela
indicacdo ou pela

00146




nomeagdo:

Diretora do Departamento

de Gestdo e Incorporagéo

de Tecnologias e Inovagdo
em Salde

VANIA CRISTINA CANUTO
SANTOS

SIAPE - 1342247

7. Dispensa excepcional dos critérios

A aplicagdo dos critérios gerais e dos critérios especificos poderd ser
dispensada, justificadamente, pelo Ministro de Estado titular do 6rgdo em que
estiver alocado o DAS ou a FCPE ou do 6rgdo ao qual se vincula a entidade em
que o DAS ou a FCPE se encontra alocado, de forma a demonstrar a convivéncia
de dispensa-los em razdo de peculiaridades do cargo ou do ndmero limitado de
postulantes para a vaga.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Luis Meffe Andreoli,
: &mé% ... |Analista Técnico de Politicas Sociais, em 30/04/2020, as 17:36, conforme
ot Yova B ﬂ‘f} horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n°®

ayvinatac

siebbnics 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017,

Documento assinado eletronicamente por Vania Cristina Canuto Santos,
Diretor(a) do Departamento de Gestao e Incorporacio de Tecnologias
em Saude, em 30/04/2020, as 18:40, conforme hordrio oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marca de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
+ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acag=documento conferir&id orgag acesso externo=0, informando o
14 cédigo verificador 0014639277 e o cédigo CRC 02B1D5D3.

Referéncia: Processo n® 25000.057641/2020-19 SEI n® 0014639277
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Site - saude.gov.br
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